\* \* \*

Lo stesso giorno 6 Dicembre 1474 il Lavagna, rimasto ancora solo, assunse come correttore delle sue pubblicazioni il letterato pisano Bono Accursio. Questi - dice Patto dello Zunico - « teneatur... eas copias corrigere ac mendare quantum fieri possit », e quegli deve dare a compenso « ducatos sexaginta auri ad computum libri quatuor imperialium pro duchato. » Questo patto fu perfezionato e prorogato con atto 9 marzo 1475, « videlicet... quod dictus dominus Bonusaccursius teneatur et debeat et obligatus sit, et ita promisit, per annum unum incepturum in chaldes apilis prox. fut. et deinde in antea de anno in in annum corrigere omnes fatiatas (pagine) omnium librorum stampand. per dictum magistrum Filippum sea eius nomine ad tria torcularia in toto ipso anno et deinde ut supra, videlicet libros artis oratorie et poesie tantum... et quod dictus magister Filippus teneatur pro mercede dicti domini Boniacursy eidem domino Bonuaccursio

(1) HAIN, n. 10771 - PANZER, vol. II, p. 16 n. 29. - SASSI, p. DLXI.

(2) HAIN, n. 11365.

(3) E. MOTTA, *Archivio* c. 1898, n. 30.

dare et numerare libras ducentumquadraginta imperialium pro ipso anno, videlicet singulis tribus mensibus quartam partem libr. ducentum quadraginta imperialium. Et item ad supertotum (*gratis in più*) duo volumina cujuslibet operis fiende de ipsis libris corrigendis ut supra... Item quod terminus horum pactorum duret et intelligatur durare de anno in annum donec altera partium notificaverit alteri parti per tres menses ante finem anni quod non voluerit quod ipsa pacta durent elapso ipso anno » (1).

Ad effettuazione di queste clausole i tre torchi del Lavagna produssero nel 1475 l'*Isagogicus* del Dati, le *Metamorphoses* di Ovidio, il *Compendium Elegantiarum Linguae Latinae* del Valli, le *Vitae XII Caesarum* di Svetonio, i *Flosculi* di S. Gerolamo e probabilmente anche il *Chronicon* d'Eusebio che non ha data. Tutti questi libri recauo il marchio « impressum per Magistrum Philippum »; ma nel 1476, questa frase si trova soltanto nelle *Satyræ* di Giovenale, mentre la seconda edizione del Dati reca « opera et impensa », il Sallustio « ductu et impensa » e l'Orazio soltanto « impensis » sue.

\* \* \*

Non fu minore l'attività del Valdarfer in questo biennio, poichè vediamo stampati col suo nome il *Breviarium Ambrosianum*, il *De servitutibus praediorum* del Cipolla, i due libri *De Venenis* di Pietro d'Abano e di Arnaldo da Villanova, le *Historiae* di Giustino, le *Summulae Naturalium* di Paolo Veneto, le *Satyræ* del Filelfo ed altre opere minori: ma egli pure durante il 1476 stampò due libri del giureconsulto Baldo degli Ubaldi con una curiosa dichiarazione finale. Il primo *In V. VI. VII. VIII. et IX Codici* « impensis Iuris Scholaris Petriantonii de Burgo dicti de Castellione et Philippi de Lavania »; il secondo *Super primum Decretalium* « labore et industria, diligentiaque et impensa Iuris Scholaris Petri Antonii de Castellione » ed anche « hoc Castellione domus ».

All'accostamento fra i detti Lavagna, Valdarfer e Castiglione in questo biennio deve aver pure contribuito l'opera dei tre tipografi sopravvenuti, Giovanni Buono, Giovanni Wurster e quel Dionisio Parravicino, che diede a Milano l'onore di avere stampato integralmente con caratteri greci il primo libro d'Europa, pubblicando il 30 gennaio 1476 l'*Epitome Grammaticae Graecae* di Co-

(1) E. MOTTA, *Archivio* c. 1898, p. 55.

stantino Lascaris (1). Non il solo milanese Sassi lo esalta con legittimo orgoglio, (2) ma il tedesco Panzer assevera che con questa pubblicazione l'Italia raggiunge quasi la Germania nel primato della stampa « Laudem, si non parem, saltem proximam post Germaniam sibi jure vindicare potest Italia » (3).

Due atti del 1477, sempre dello Zunico, danno qualche sprazzo di luce sui rapporti fra il Lavagna e il Valdarfer: quello del 16 gennaio prescrive « quod dominus Filippus teneatur dare dicto Christoforo papirum necessarium pro faciendo volumina quatuorcentum viginticinque *Singulum Ludovici* et ad computum foliorum decem pro quinterno... Et quod dictus Christoforus teneatur ipsa volumina bene stampata de bono atramento dare ipso Filippo, et hec infra mensis duo et dimidio prox. fut. Et quod dictus Filippus dare teneatur dicto teutonico ultra papirum predictum libras centumsex imperialium occasione predictorum, et quod dictus Christoforus dare teneatur de quinterno in quinternum prout fient » (4); quello del 9 maggio permette ad ambedue « nominative et generaliter, ab de pro et omni et toto quod ipse partes et utraque earum sibi vicissim et separatim bonis suis petere, exigere, consequi, recuperare et habere poterant, potuissent et possent vigore virtute, causa et occasione quorumlibet instrumentorum inter eos factorum et rogatorum » (5).

Questa specie di società in accomandita non impediva loro di lavorare in proprio, se l'occasione si presentava. Mentre il Castiglione figura sepre come finanziatore e datore di lavoro, anche ad altri tipografi, il Valdarfer sembra ridursi piuttosto a semplice esecutore tecnico di lavoro insieme a' suoi operai tedeschi, e il Lavagna dedicarsi con lui e col Castiglione od anche senza di loro ad una moltiforme e saltuaria opera di editore tipografo non sempre sicuro di se stesso e dei propri mezzi. Come spiegare altrimenti la *Thebaides* di Stazio, senza data e senza nome, che la dedica di Bonino Mombriozio a Bartolomeo Calco dichiara *impressa in Beloveside urbe*, nella città del gallico Belloveso (6)? e l'opera gemella *Sylvarum*, senza nome, ma con la data MCCCCLXXII, che la perfezione della